ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Николаевского муниципального района

Волгоградской области

От 29.12. 2016 г.                                        № 118
О внесении изменений в постановление администрации Барановского сельского поселения от 24.11.2015г. № 89 «О ведомственной целевой программе «Молодежная политика  Барановского сельского поселения на 2016 годы»

В  связи с перераспределением средств на реализацию программных мероприятий, постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Барановского сельского поселения от 24.11.2015г. № 89 «О ведомственной целевой программе «Молодежная политика Барановского сельского поселения на 2016 год»:

1.1. Утвердить  ведомственную целевую программу «Молодежная политика  Барановского сельского поселения на 2016 год» в новой редакции  (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Барановского
сельского поселения

                                                   М.Н. Собгайда

Утверждена
постановлением главы
Барановского сельского поселения
                                                                                            от 29.12.2016 г. № 118
Ведомственная целевая программа

«Молодежная политика Барановского сельского поселения

на 2016 год»
1. Паспорт ведомственной  целевой программы
	1. Наименование главного распорядителя средств бюджета Барановского сельского поселения
	Администрация Барановского сельского поселения

	2. Наименование программы
	Ведомственная целевая Программа «Молодежная политика Барановского сельского поселения на 2016 год» (далее по тексту - Программа)

	3.Дата утверждения и номер нормативного акта, которым утверждена программа
	Постановление Главы Барановского сельского поселения № 89 от 24.11.2015 г. «О ведомственной целевой программе «Молодежная политика Барановского сельского поселения на 2016 год»

	4. Цели и задачи программы
	Реализация данной Программы направлена на достижение целей по созданию условий для социального становления, созидательной активности и самореализации молодежи на территории Барановского сельского поселения, что позволит увеличить удельный вес молодежи (в %) от общего количества молодежи 14-30 лет, включенной в мероприятия/потребителей услуг по направлениям Программы до 45 %

Основные задачи:

- создание условий для гражданского становления, патриотического, духовно-нравственного воспитания молодежи,  популяризации в молодежной среде здорового образа жизни;

- решение вопросов деятельности молодежи в сфере досуга, занятости, в спорте, общественной жизни;

 - поддержка талантливой молодежи

	5. Целевые показатели
	Удельный вес молодежи (в %) от общего количества молодежи 14-30 лет, включенной в мероприятия/потребителей услуг по направлениям Программы – 50 %

	6. Характеристика программных мероприятий

(направлений)
	- создание условий для гражданского становления, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи;

- обеспечение молодежи информацией о её правах и возможностях в наиболее важных сферах жизнедеятельности;

- поддержка талантливой молодежи

	7. Срок реализации программы
	2016 год

	8. Объем и источник финансирования

	20,4 тыс.руб.- средства бюджета Барановского сельского поселения,
в т.ч. по годам:

2016г. – 20,4 тыс.руб.

	9. Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Увеличение удельного веса молодежи от общего количества молодежи 14-30 лет, включенной в мероприятия (потребителей услуг) по направлениям Программы, до 45%

2. Анализ состояния муниципальной молодежной сферы

В современных условиях резко возрастает социальная нагрузка на молодежь– это граждане в возрасте от 14 до 30 лет.

С одной стороны, происходит ухудшение ряда объективных параметров, характеризующих социальное состояние в молодежной среде: размываются ценностные и морально-нравственные ориентиры как естественный процесс разрушения механизма передачи социального опыта и целей общественного развития; снижается физическая и психическая дееспособность молодежи. Слабо развита культура ответственного гражданского поведения, самоорганизации, низка мотивация к участию в общественно-политической деятельности. Для молодежи характерны определенная неразборчивость в выборе средств достижения целей, целенаправленные манипуляции со стороны деструктивных сил, которые провоцируют асоциальное поведение отдельных групп молодых людей.

С другой стороны, определенная часть молодежи обеспечивает социальную мобильность и является источником экономической инициативы, инноваций и наиболее восприимчива к ним. Сегодня можно говорить о качественном улучшении деятельности и волевых характеристик ряда молодых людей: рост самостоятельности в решении жизненно-важных проблем, ответственности за свою судьбу, повышение уровня патриотического настроя молодежи, мобильность, коммуникабельность, восприимчивость к новому, высокая адаптация к частым жизненным переменам.

Очевидно, что укрепление позиций Барановского сельского поселения, обеспечение его конкурентоспособности, повышение качества жизни комсомольцев возможны только при эффективном использовании потенциала молодежи. Необходимо на местном уровне создавать условия для самореализации молодежи и стимулы для включения молодых людей в общественные процессы.

Комплекс основных мероприятий по реализации Программы направлен на поэтапное решение проблем, являющихся основными факторами в развитии отрасли «Молодежная политика». Основные принципы данной Программы позволяют сосредоточить внимание и усилия ее исполнителей на отдельных, четко определенных приоритетных направлениях и задачах, соответствующих общей ситуации развития муниципальной молодежной политики, а также направить на их решение основные ресурсы.

3. Цель и основные задачи Программы

Цель Программы: создать условия для социального становления, созидательной активности и самореализации молодежи на территории Барановского сельского поселения.

Основные задачи:

- создание условий для гражданского становления, патриотического, духовно-нравственного воспитания молодежи,  популяризации в молодежной среде здорового образа жизни;

- решение вопросов деятельности молодежи в сфере досуга, занятости, в спорте, общественной жизни;

-  поддержка талантливой молодежи.

4. Организационная схема управления и контроля за реализацией Программы, методика оценки эффективности

1. Непосредственное руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет глава Барановского сельского поселения.

3. Основным исполнителем мероприятий Программы является специалист по работе с детьми и молодежью администрации Барановского сельского поселения, муниципальные учреждения, работающие с молодежью.

4. Специалист по работе с детьми и молодежью администрации Барановского сельского поселения несет ответственность за выполнение задач, запланированных для реализации Программы, за достижение утвержденных значений индикаторов результативности оценки Программы, за рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы в целом.

5. В течение всего периода реализации Программы специалистом по работе с детьми и молодежью администрации Барановского сельского поселения осуществляется ежеквартальный и ежегодный мониторинг.

6. В процессе ежеквартального мониторинга реализации Программы осуществляется оценка:

а) фактически достигнутых непосредственных результатов реализации Программы;

б) возможностей достижения запланированных конечных результатов Программы.

При существенных отклонениях фактических показателей от планируемых специалистом по работе с детьми и молодежью администрации Барановского сельского поселения выявляются причины отклонений и факторы, негативно влияющие на реализацию Программы, а также разрабатываются предложения по повышению результативности Программы.

7. В процессе ежегодного мониторинга реализации Программы специалистом по работе с детьми и молодежью осуществляется оценка:

а) достижения запланированных конечных результатов реализации Программы;

б) фактической экономической и общественной эффективности реализации Программы.
8. Специалист по работе с детьми и молодежью представляет отчетность о реализации Программы главному бухгалтеру и экономисту администрации поселения:

а) информацию о ходе выполнения Программы за каждый квартал текущего финансового года;

б) отчет о выполнении Программы и пояснительную записку к нему за прошедший финансовый год.

 5. Ожидаемые результаты и оценка эффективности реализации Программы

 Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

1) увеличения количества участников мероприятий гражданско–патриотической направленности до 40 человек;

2) увеличения количества участников мероприятий, направленных на творческое развитие, эстетическое воспитание, физическое развитие детей, молодежи; формирование здорового образа жизни, профилактику асоциального поведения в молодежной среде до 60 человек;

Увеличение удельного веса молодежи от общего количества молодежи 14-30 лет, включенной в мероприятия/потребителей услуг по направлениям Программы, до 50 %.

6. Система целевых показателей ведомственной целевой программы
«Молодежная политика Барановского сельского поселения»

	№ п.п.
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	Базовое значение
	2016 г.
	Целевое значение

	1
	Увеличение количества молодежи, участников мероприятий гражданского становления, патриотического, духовно-нравственного воспитания
	Чел.
	20
	26
	37

	2.
	Увеличение количества участников мероприятий, направленных на творческое развитие, эстетическое воспитание, физическое развитие детей, молодежи; формирование здорового образа жизни, профилактику асоциального поведения в молодежной среде
	Чел.
	33
	40
	51

	Удельный вес молодежи  от общего количества молодежи 14-30 лет, включенной в мероприятия/потребителей услуг по направлениям Программы

	%
	46%
	47%
	52 %

7. Финансовое обеспечение мероприятий ведомственной целевой программы
«Молодежная политика Барановского сельского поселения»

	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия

	2016 год

	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Мероприятия гражданско-патриотической направленности
	Бюджет поселения
	-
	-
	Специалист по работе с детьми и молодежью

	2
	Мероприятия, направленных на творческое развитие, эстетическое воспитание, физическое развитие детей, молодежи; формирование здорового образа жизни, профилактику асоциального поведения в молодежной среде (временное трудоустройство).
	Бюджет поселения
	20,4
	20,4
	Специалист по работе с детьми и молодежью

	Всего

	20,4
	20,4